

**BROCH ADLER
SLOVAKIA, s.r.o.**

VÝROČNÁ SPRÁVA

2019

Spoločnosť s ručením obmedzeným BROCH ADLER SLOVAKIA, s.r.o., so sídlom Bytčianska 123, 010 03 Žilina - Považský Chlmec, bola založená zakladateľskou zmluvou zo dňa 26.09.2005 a do obchodného registra bola zapísaná 29.10.2005 (obchodný register Okresného súdu Žilina, oddiel s.r.o., vložka č. 16757/L).
Základné imanie spoločnosti je 6 638,78 €, rozsah splatenia v plnej výške.

Spoločnosť vykonáva činnosť podľa živnostenských oprávnení vydaných Obvodným úradom v Žiline, číslo živnostenského registra 580 – 33685.

Spoločnosť má registrované v obchodnom registri činnosti, na ktoré má udelené živnostenské oprávnenie :

- výroba dielov a príslušenstva pre motorové vozidlá a ich motory
- výroba dielov pre automobilový priemysel
- výroba kovových konštrukcií a ich častí
- tvarovanie za studena
- výroba foriem a nástrojov
- spracovanie a povrchová úprava kovov okrem galvanizácie
- kovanie, lisovanie, razenie a valcovanie kovov
- mechanické úpravy na zákazku alebo na zmluvnom základe
- inžinierske činnosti a súvisiace technické poradenstvo
- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľných živností
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

Štatutárne orgány spoločnosti:

Dipl. Ing. Heiko Broch – konateľ spoločnosti

Spoločnosť BROCH ADLER SLOVAKIA, s.r.o. pôsobí na trhu od roku 2006. Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je výroba výkovkov pre automobilový priemysel v segmente osobných, úžitkových a nákladných vozidiel.

Organizačná štruktúra spoločnosti je dvojstupňová, manažment pracuje v nasledovnom zložení :

Ing. Ondrej Dovec	generálny manažér
Ing. Martin Chodúr	manažér kvality, technický manažér
Ing. Bohuslav Koči	výrobný manažér
Ing. Róbert Barto	manažér nákupu a logistiky

Zamestnanosť v spoločnosti je plne závislá od aktuálneho stavu naplnenosti výroby, počet zamestnancov k 31.12.2019 bol nasledovný :

Počet zamestnancov spolu:	65
Riadiaci pracovníci:	4
Priemerný počet zamestnancov:	71
Osobné náklady:	1 352 782 EUR

Významní dodávateľia a odberateľia :

a, dodávateľia	FERONA Slovakia a.s. REALITY LAURIN, a.s. ARET STEEL s.r.o. Stavebná mechanizácia s.r.o. NASAFORM, s.r.o. EBER, s.r.o.
b, odberateľia	Edscha Automotive Kamenice s.r.o Innomotive Systems Hainichen GmbH Edscha Automotive Hauzenberg GmbH Edscha Automotive Hengersberg, GmbH FLEXNGATE ARAGÓN, S.L. BROCH "ADLER" - Umformtechnik GmbH & Co

Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia spoločnosti:

<i>Ukazovateľ</i>	<i>Spôsob výpočtu</i>	<i>r.2019</i>	<i>r.2018</i>
LIKVIDITA			
Likvidita 1. stupňa	Finančný majetok / Krátkod. záväzky	0,54%	0,14%
Likvidita 2. stupňa	Finančný majetok+ krátk. pohľadávky / Krátkod. záväzky	24,47%	28,57%
ZADĽŽENOSŤ			
Stupeň finančnej samostatnosti(v %)	Dlhodobé záväzky+ krátk. záväzky/ Vlastné imanie	5,67%	12,13%
Stupeň zadĺženosti (v %)	Dlhodobé záväzky+ krátk. záväzky/ Aktíva celkom	66,58%	68,10%
RENTABILITA			
ROI (rentabilita tržieb v %)	HV po zdanení/ Tržby	-8,25%	-8,34%
ROE (rentabilita vlast. kapitálu v %)	HV po zdanení/ vlastné imanie	-506,86%	-195,34%

Spoločnosť dosiahla v roku 2019 záporný hospodársky výsledok vo výške 581 698 EUR.
Valné zhromaždenie spoločnosti rozhodlo o preúčtovaní tohto výsledku na nerozdelenú stratu minulých období.

Stav majetku a záväzkov je uvedený vo výkaze Súvaha.

Prehľad o výnosoch a nákladoch je uvedený vo výkaze Výkaz ziskov a strát.

V roku 2019 spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie ani obchodné podiely materskej účtovnej jednotky podľa § 22 zákona.

Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú jednotku v zahraničí, v oblasti výskumu a vývoja neinvestuje. Spoločnosť realizuje svoju činnosť tak, aby boli dodržané všetky zákonné normy týkajúce sa životného prostredia. Spoločnosť vyvíja svoju činnosť tak, aby udržala zamestnanosť minimálne v rozsahu ako v predchádzajúcom roku.

Vývoj spoločnosti v roku 2020 bude v značnej miere závislý od európskej a svetovej ekonomiky. Keďže sa všeobecne očakáva recesia, hlavne v oblasti automotive, zrejme nás nečaká ľahké obdobie. Vidíme to už v prvých mesiacoch tohto roka, keď plánované projekty pre zákazníka EU MATIC a MULTI MATIC sa posúvajú z februára 2019 na začiatok roku 2021.

Takisto vidíme, že nábeh projektu Jaguar – Landrover sa posunul z augusta 2019 na začiatok roka 2020 s tým, že po dvoch mesiacoch došlo k jeho zastaveniu. Znovuoživenie projektu nastalo až v máji tohto roka. Tento trend súvisí s poklesom predaja automobilov všeobecne, ale hlavne v ázijských krajinách, Čína, India, Japonsko, Turecko. Pokles predaja a samotnej výroby automobilov bol známy už vo 4.Q 2019, nábeh roku 2020 bol povzbudivý, ale COVID 19 zmenil všetko. Medziročne došlo iba v 1.Q 2020 k poklesu predaja automobilov celosvetovo o takmer 85 %, čo história nepamätá. Aj počas krízy v rokoch 2008 – 2009 došlo k poklesu iba o cca 18 – 25 %.

Aj na základe uvedeného a možno práve preto, ostáva hlavným cieľom spoločnosti zvýšenie efektívnosti vo výrobe. V súčasnosti je vo svete veľké množstvo nevyužitých kapacít, ktoré vytvárajú znovu nebezpečnú cenovú špirálu, na druhej strane ani cena, ani skúsenosti nemusia zaručiť úspešnosť v projektovom riadení.

Pre rok 2020 aj v súvislosti s uvedeným, neboli naplánované žiadne investičné akcie, základným cieľom spoločnosti je udržanie výroby v maximálnom možnom objeme, pri podstatne lepšom využití technických, obchodných a personálnych zdrojov.

Napriek rodiacej sa zvýšenej nezamestnanosti, nie je záujem o takúto ťažkú prácu v našich podmienkach a sme stále odkázaní na zahraničných pracovníkov. V súčasnosti zamestnávame 8 pracovníkov z Rumunska a ďalší sú vo výberovom konaní.

Napriek tomu, že aktívne spolupracujeme s ÚPSVaR a využívame portál ISTP, nie sme úspešní.

V sociálnej oblasti chceme naďalej využívať tvorený sociálny fond pre prospech zamestnancov, napr. príspevkov na stravné lístky, v prípade záujmu pomôcť zamestnancom s riešením rekreačných poukazov a pod.

V obchodnej oblasti naďalej pokračujeme v aktívnom prístupe v predvýrobných fázach nových projektov, ale snažíme sa otvárať aj zostávajúce projekty, kde navrhujeme zákazníkovi možnosti zníženia nákladov na mechanické opracovanie, ako kompenzáciu požiadaviek a tlaku na znižovanie cien výrobkov. V tomto smere sme aktívni hlavne pri projekte RENAULT MASTER.

Ako už bolo spomenuté, nie vždy rozhoduje iba cena, príp. kvalita a skúsenosti, snažíme sa aj o celkový prístup k zákazníkovi s cieľom vybudovania si aj osobných neformálnych vzťahov.

V oblasti kvality stále platí, že táto oblasť je najdôležitejšia pri získavaní nových projektov a hlavne pri budovaní dôvery vo vzťahy dodávateľ – odberateľ. Dnes v podstate, pri zakúpení technológie vie „každý vyrobiť všetko“, ale kvalite treba aj rozumieť a to je, myslím naša výhoda.

V roku 2020 budeme pokračovať v postupnom analyzovaní a návrhoch na riešenia pri jednotlivých výrobkoch, ktoré by mali zabezpečiť postupné znižovanie nákladov, či už z pohľadu zníženia priemerov a spotrebných hmotností, alebo znížením spotreby elektrickej energie na ohrev materiálu.

Na základe nevyhnutnosti riešiť finančnú situáciu v spoločnosti je snahou vedenia spoločnosti predať technológiu kovacej linky VEPES. Žiaľ, zrejme sme premeškali vhodnú situáciu v druhej polovici roku 2018 a prvej polovici roku 2019, kedy výroba v segmente kovanie, ako aj v iných segmentoch ešte rástla. Projekt vyrábaný na tejto technológii bol zákazníkom z dôvodu podstatne lepšej nákupnej ceny výkovkov, presunutý do Číny.

Do dátumu vydania výročnej správy sa neudiali žiadne iné významné udalosti, ktoré by už neboli popísané touto výročnou správou.

Žilina, 17.07.2020

BROCH ADLER SLOVAKIA s.r.o.
Bytčianska cesta 123
010 03 ŽILINA - POVAŽSKÝ CHLUMEC

①

podpis

SPRÁVA AUDÍTORA

z overenia účtovnej závierky za rok 2019

Overovaný subjekt: BROCH ADLER SLOVAKIA, s. r. o.
Bytčianska 123
010 03 Žilina – Považský Chlmec
IČO: 36 435 767

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkovi a konateľovi spoločnosti BROCH ADLER SLOVAKIA, s. r.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti BROCH ADLER SLOVAKIA, s. r.o., so sídlom Bytčianska 123, 010 03 Žilina – Považský Chlmec, IČO: 36 435 767 (ďalej „Spoločnosť“) ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie „Spoločnosti“ k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Významná neistota týkajúca sa nepretržitosti pokračovania v činnosti

Upozorňujeme na zverejnenie informácií, ktoré účtovná jednotka uviedla v poznámkach účtovnej závierky na strane 9-10, kde sa uvádza výsledok hospodárenia Spoločnosti za obdobie roku 2019 a to stratu vo výške 581.698 €. Ako sa uvádza v poznámkach, tieto okolnosti alebo udalosti spolu s inými záležitosťami – záväzkami po lehote splatnosti naznačujú, že existuje významná neistota o schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Zároveň upozorňujeme aj na možné riziká, na ktoré Spoločnosť poukázala v poznámkach na strane 15 v čl. VI „Informácie, ktoré nastali po dni ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka odo dňa zostavenie účtovnej závierky“, kde manažment spoločnosti posudzuje vplyv mimoriadnej situácie v súvislosti s rizikom rozšírenia nákazy koronavírusom COVID-19 na podnikateľské a obchodné aktivity a dopad na finančnú situáciu Spoločnosti v roku 2020. Vzhľadom na skutočnosť, že tieto informácie Spoločnosť uviedla v účtovnej závierke, náš názor nie je z tohto dôvodu modifikovaný.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Martine dňa, 15.10.2020



Ing. Elena Fioleková
audítor, licencia SKAU č.239